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Abstrakt

Název: Prevence pohybových poruch v posilovacím tréninku.

Cíl: Rozbor vybraných posilovacích cviků na základě teoretického přehledu s následným

návrhem korektivní varianty pro prevenci pohybových poruch.

Metody: Práce má povahu kvalitativní studie, pro její vypracování jsme využili formu

teoreticko-kritické analýzy. Jedná se o sestavení přehledu dostupné literatury všeho druhu

vydané k danému tématu. Na základě teoretických poznatků byl následně proveden

rozbor vybraných posilovacích cvičení a navržena korektivní varianta provedení pro

prevenci pohybových poruch. Ke všem cvikům v praktické části byly pořízeny fotografie

pro srovnání chybné a korektivní varianty.

Klíčová slova: hluboký stabilizační systém, svalové dysbalance, vadné držení těla,

kondiční trénink

Abstract

Title: Prevention of Movement Disorders in Strength Training

Objectives: Analysis of selected strength exercises based on a theoretical overview with

proposal of a possible correction of movement disorders prevention.

Methods: The final thesis has the character of a qualitative study. For its elaboration have

been used the form of a theoretic-critical analysis. It is an overview of available literature

of all kinds published on the topic. Based on the theoretical knowledge, an analysis of

selected strength exercises was carried out and a possible correction for the movement

disorders prevention was created. Pictures were taken to compare the wrong and correct

movement for all the exercises.

Keywords: deep stabilizing muscles, muscle imbalance, pure posture, condition training
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Seznam použitých zkratek:

CNS – centrální nervový systém

C/Th – cerviko-thorakální přechod páteře

DK – dolní končetiny

DNS – dynamická neuromuskulární stabilizace

HK – horní končetiny

HSSP – hluboký stabilizační systém páteře

LBPS – bolest dolní části páteře, z angl. low back pain syndrome

LHK – levá horní končetina

LS – lumbo-sakrální přechod páteře

L3 – třetí bederní obratel

L5/S1 – přechod pátého bederního a prvního křížového obratle

m. – musculus

mm. – musculi

P/L – pravá nebo levá

PD – pánevní dno

PHK – pravá horní končetina

PNF – proprioreceptivní neuromuskulární facilitace

Th/L – thorako-lumbální přechod páteře

TrA – transversus abdominis

ZP – začáteční poloha
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1. Úvod

Ke zvolenému tématu práce mě přivedlo hned několik důvodů. Asi nejpodstatnější

z nich je nutkání ke změně. Vždy mě velmi udivovalo, jakým způsobem někteří lidé

posilují či někoho trénují. Je zarážející, že i v dnešní době plné informací se v trénincích

stále vyskytují nevhodné cviky, u kterých je již mnoho let známo, že mají na pohybový

aparát neblahý účinek (typickým příkladem jsou „sklapovačky“, sed-lehy, hyperextenze

zad a mnoho dalších). Je otázkou, proč v tomto směru dochází ke změnám tak obtížně a

zřídka, přestože v oblasti fitness neustále vznikají nové trendy a vylepšení. Shledávám

proto několik možných příčin: hluboká zakořeněnost univerzálních cviků – využívají se

po desetiletí, dělají to tak všichni ostatní a kdysi bývaly považovány za účinné, proto lidé

necítí potřebu cokoliv měnit. Další příčinou bývá Lenost či neochota trenérů vzdělávat se

a doplňovat své vědomosti o nové moderní poznatky nebo také pohodlnost či stereotyp

při vymýšlení posilovacího programu. S tímto bodem však úzce souvisí i bod další, a to

kvalitní informace. Na jednu stranu je informací o posilování přehršel, těch skutečně

kvalitních je však jako šafránu a aby se k nim člověk dostal, musí se sám aktivně zajímat

a pátrat. Jen velmi málo institucí a trenérů (v poměru k jejich četnosti) se zabývá

zdravotní stránkou aplikovaného programu. Problematice příliš nenapomáhá ani

současná doba. Cvičení a zdravý životní styl jsou velmi populární, a proto se časopisy a

internet hemží informacemi od samozvaných specialistů, kteří dbají především na

atraktivitu cvičení, nežli jeho zdravotní aspekt. Paradoxně si tak lidé myslí, že dělají něco

pro své zdraví, ale mnohdy je tomu naopak. Další možnou příčinou je vysoký nárok na

vědomosti trenérů – moderní poznatky jsou založeny především na dobrých znalostech

funkční anatomie, fyziologie a biomechaniky. V trenérských kurzech se většinou tato

témata proberou jen okrajově a jsou považována za „nutné zlo“. Nabyté vědomosti se tak

v hlavách účastníků dlouho neudrží. Proto je zřejmé, že od takovýchto odborníků nelze

očekávat výkony a myšlení na pokraji fyzioterapie. Není tím myšleno, že by trenéři měli

zastávat roli fyzioterapeutů, kdyby však jejich znalosti byly na vyšší úrovni, nejen že by

své svěřence neničili, v mnoha případech by jim dokázali i pomoci od již vzniklých nebo

možných budoucích obtíží. Považuji proto za nutnost, aby lidé, kteří ovlivňují pohybový

aparát (a tím i zdraví) svých svěřenců dobře věděli proč a z jakých důvodů dané cviky

aplikují a jaký mají na tělo dopad. V důsledku nesprávného nebo nevhodně aplikovaného

tréninku totiž mohou vznikat pohybové poruchy, jako jsou svalové dysbalance a s nimi

související bolestivé obtíže (typicky bolesti zad, hlavy, kloubů atd.). Na závěr bych

9

uvedla poslední a dle mého stěžejní příčinu, a tou jsou finanční prostředky. Jak již bylo

řečeno, trenérů a výukových středisek zabývajících se moderním zdravotně-funkčním

tréninkem je stále málo a lidí s bolestmi způsobenými špatným tréninkem naopak

přibývá. Instruktoři z těchto moderních center si proto za své know-how nechají velmi

dobře zaplatit. Díky tomu však vzniká jakýsi začarovaný kruh a k běžnému průměrnému

člověku, který nechce platit za trénování několikaciferné částky, se informace prakticky

nedostanou. A protože je těchto lidí většina, nelze se pak divit, že je vidíme při posilování

dělat stále tytéž chyby. Smyslem této práce je tedy shrnout a utřídit novodobé poznatky

z oblasti kondičního zdravotně-funkčního tréninku tak, aby byly srozumitelné a

použitelné v praxi jak pro trenéry, tak i běžnou populaci.
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2. Teoretická východiska

2.1 Fyziologie hybnosti

Pohyb je vysoce organizovaná funkce, zajišťuje nejen vzpřímenou polohu,

přemístění, získávání potravy, rozmnožování, práci, ale je i úzce spjat s psychickou

činností (řeč, písmo, gestikulace, grimasy) (Trojan et al., 2003). Motorické funkce mají

svůj vývoj. Mourek (2005) uvádí, že začátek nalézáme již v časných etapách prenatálního

období (spontánní pohyby končetin, polykání apod.). Od náhodných pohybů plodu

po první řízené a kontrolované motorické projevy dítěte (sed, lezení, stoj, chůze), až

k vysoce specializovaným projevům motorických funkcí (řeč, zpěv, psaní, kreslení,

zručnost operatérů, řemeslníků atd.) jde o postupně mnohaetážový regulační a kontrolní

proces, vážící se na postupně dozrávající jednotlivé oddíly CNS. Dozrávání postupuje od

páteřní míchy přes mozkový kmen a retikulární formaci, vestibulární aparát a mozeček,

podkorová bazální ganglia až k nejvyššímu centru v mozkové kůře, ovlivňující a řídící

zmíněné podkorové oblasti (Mourek, 2005).

2.1.1 Řízení hybnosti

Činnost kosterního svalstva je vždy řízena jako jediný funkční celek. Na řízení

motoriky se podílejí prakticky všechny oddíly CNS, počínaje mozkovou kůrou a konče

páteřní míchou (Trojan et al., 2003). Autor dále uvádí, že opěrná motorika a motorický

systém polohy (vzpřimovací reflexy) jsou vybudovány na základě svalového tonu, při

jehož řízení se účastní retikulární formace, statokinetické čidlo a mozeček (vestibulární a

spinální mozeček). Motorický systém polohy je pak základem složité soustavy

úmyslných pohybů (motorický systém pohybu, cílená motorika), řízené činností mozkové

kůry, bazálních ganglií a korového mozečku. Přitom všechny nervové vlivy, které

způsobují svalovou kontrakci se uplatňují ve své konečné podobě prostřednictvím

motoneuronů z jader hlavových nervů nebo z páteřní míchy (Trojan et al., 2003).

2.1.2 Systém polohy – mimovolní motorika

Mimovolní motorika představuje činnost kosterních svalů, která zajišťuje

adekvátní polohu těla. Udržování vzpřímeného postoje a rovnováhy je řízeno především


[…]


(cvičení na labilních plochách – např. gymball, BOSU, pěnový válec a další). Teprve po

zvládnutí vědomé aktivace svalů HSSP dále postupujeme k samotným posilovacím

cvikům.

V průběhu posilování dbáme na správné držení těla (udržení neutrální polohy páteře),

vědomou aktivaci HSSP, centrované postavení kloubů a plynulé provedení pohybu.

Obecně doporučujeme vyvarovat se cvikům, jež způsobují příliš velký točivý moment na

bederní páteř (např. sklapovačky, metronomy, ohnuté předklony se zátěží atd.), při nichž

hrozí poškození bederní páteře a dále cvikům, které pro své provedení vyžadují pohyb

v nepřirozeném rozsahu a dostávají klouby do decentrovaného postavení (např. zadní

klik, kliky na bradlech, rozpažky atd.). Za další důležité opatření považujeme správné

postavení pažní kosti vůči lopatce při provádění různých cviků ve vzpažení (např. tlaky

na ramena, přítahy s horní kladkou, vis na hrazdě atd.). V případě vnitřní rotace humeru

při vzpažení totiž dochází k útlaku úponu m. supraspinatus pod akromionem a může

vznikat tzv. impingement syndrom, jež se projevuje bolestivostí ramene (Alon, 2018).

Proto doporučujeme cvičení provádět v externí rotaci humeru, díky níž dále dojde

k rozložení ramen do šířky (protažení hyperaktivní horní části m. trapezius) a snazší fixaci

91

lopatek k hrudnímu koši. U cviků na dolní končetiny (různé variace dřepů) doporučujeme

udržovat kolena i ramena nad špičkami, bérce rovnoběžně se zemí a páteř i hlavu

v napřímení (Alon, 2018). Hluboké dřepy Tlapák (2008) doporučuje pouze zkušeným

jedincům.

Vybraná cvičení v praktické části práce mohou být využita v rámci posilovacích

tréninků jak dětí, tak i dospělých a stejně tak jsou platná pro obě pohlaví, vždy však záleží

na aktuálním zdravotním stavu jedince a při pociťování bolesti v průběhu cvičení

doporučujeme cvik neprovádět. V případě přetrvání bolestivosti po delší dobu by mělo

dojít k návštěvě lékaře či jiného odborníka. Dále je důležité upozornit, že uvedené cviky

neslouží jako kompenzační plán pro zmíněné pohybové poruchy, ale jedná se o korekci

konkrétních posilovacích cviků navrženou tak, aby nepřetěžovaly problematické partie.

Kombinaci jednotlivých cviků v tréninkovém programu si dále každý navrhuje dle svých

potřeb, vždy by však měl být dodržen postup od centra k periferii (Tlapák, 2008).

Opatření uvedená u korektivních variant cviků lze aplikovat i na další podobné cviky,

které v praktické části nejsou uvedeny. Důraz je vždy kladen na aktivní svaly HSSP,

správné držení těla s neutrální polohou páteře, kaudálním postavením hrudníku, rameny

rozloženými do šířky, centrovaném postavení kloubů a pravidelným dechem.

Obtížnost cviků je korigována přidanou zátěží, vždy však dbáme na postup od

jednoduššího ke složitějšímu, tedy nejprve se naučit správné provedení cviku bez zátěže

a následně zátěž postupně zvyšovat, pouze však do takové výše, kdy jsme schopni cvik

provést technicky správně.

Závěrem je vhodné připomenout, že ať se v posilovně snažíme o dodržení

preventivních opatření či se věnujeme kompenzaci sebevíc, pár hodin cvičení týdně nikdy

nedokáže plně vynahradit desítky hodin strávených ve špatných polohách (ohnutý sed,

zvedání předmětů přes ohnutá záda namísto ohybu v kyčlích, chůze do schodů přes stoj

na špičce a koleno předbíhající špičku atd.). Základním doporučením tak je soustředit se

na správnou polohu a držení těla nejen při cvičení, ale i při každodenních činnostech, jako

jsou sed, stoj, chůze, zvedání různých předmětů, věšení prádla, řízení auta a mnoha

dalších. I když se většinu času na držení těla nesoustředíme, je důležité využít každé

možnosti k narovnání se a uvědomění si polohy vlastního těla. Přestože tuto polohu

nedokážeme udržet po delší dobu (především díky ztrátě koncentrace), i tak se každé

narovnání „počítá“ a je pro naše tělo přínosné. Dalším doporučením pak může být

provádění co nejvíce možných sportovních činností pro široký rozvoj různorodých
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pohybových dovedností, které především musí dotyčného bavit a naplňovat. Stereotypní

a jednostranné pohybové vzory tak omezíme a své tělo kultivujeme přirozenou cestou.

6 Závěr

Cílem práce bylo utřídit soudobé kineziologické poznatky a trendy a aplikovat je

na cviky v posilovacím tréninku, kde často dochází k pohybovým poruchám z důvodu

chybné techniky či dlouhodobého nevhodného zatěžování. Na základě uvedených

korektivních variant cvičení v praktické části je možné těmto poruchám předcházet.

Důležitým předpokladem je však schopnost volně aktivovat hluboko uložené svalové

vrstvy, jež stabilizují a chrání páteř a naučenou stabilizaci dále umět využít i v jiných

staticky náročných polohách.

Považujeme za vhodné, aby trenéři dokázali alespoň na základní úrovni

diagnostikovat své svěřence. Dle zjištěných výsledků by následně byli schopni

přizpůsobit tréninkový program dotyčným na míru nebo přinejmenším vynechat cvičení,

která pro ně mohou být nevhodná. Na základě takto vedeného tréninku by bylo možné

nejen předcházet různým poraněním, ale i dosahovat lepších výsledků.

Zjištění efektivity zdravotně vedeného posilovacího tréninku v porovnání

s klasickým by mohl být další směr bádání založený na poznatcích uvedených v této

práci.
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