Posudek vedoucí diplomové práce

Autor: **Bc. Markéta Křivánková**

Název: **Prevence pohybových poruch v posilovacím tréninku**

Vedoucí práce: PhDr. Jitka Vařeková, PhD.

Rozsah: 99 stran

Literatura: 60 literárních odkazů

Obsah práce:

Předkládaná teoretická diplomová práce nabízí nejprve úvod do funkce pohybového systému, pojednání o významu a diagnostice funkce hlubokého stabilizačního systému a nakonec se zabývá kritickou analýzou cviků využívaných v posilovacím tréninku. Upozorňuje na chyby a doporučuje vhodné provedení na základě moderních kineziologických poznatků.

Dotazy k obhajobě:

- 1) V práci zdůrazňujete význam znalostí týkajících se zapojení hlubokého stabilizačního systému v trenérské praxi. Jak byste jednoduše shrnula Vaše doporučení?
- 2) Jaké jsou Vaše další plány s předkládaným textem? Uvažujete o publikaci?

Hodnocení:

Diplomantka Bc. Markéta Křivánková napsala již svoji bakalářskou práci na vysoké odborné úrovni. Pro studenty oboru Tělesná výchova a sport není snadné a obvyklé pracovat s nejmodernějšími kineziologickými poznatky v oblasti hlubokého stabilizačního systému a aplikovat je pro tělovýchovnou praxi. O to je každá taková snaha cennější.

Bakalářská práce pod vedením PhDr. Pavla Hráského, Ph.D. byla věnována kasuistice sportovkyně se svalovou dysbalancí, kdy byl zkoumán efekt pohybového programu. Její část byla následně využita při publikaci v časopisu Tělesná výchova a sport mládeže.

Při konzultacích, jak pojmout práci diplomovou, jsme se s Markétou domluvily na práci teoretické. Těžištěm práce tak je zajímavá a inovativní analýza cviků využívaných v kondičním tréninku. Markéta při zpracování vycházela ze své dlouholeté sportovní i trenérské praxe, z kvalitních tuzemských prací data staršího (Srdečný, Čermák, Vele) i novějšího (Kolář, Stackeová) i neobvyklého množství prací zahraničních. Schopnost kriticky pracovat s informacemi je u Markéty na vysoké (zcela neobvyklé) úrovni, zároveň však vše je aplikováno do reálné praxe a ústí do jasných a konkrétních doporučení. Přínosnost Markétiny práce tak hodnotím velmi vysoko a věřím v její přesah.

Formální zpracování je na dobré úrovni. Text má strukturu metodologicky odpovídající teoretické práci. Jazyková úroveň je rovněž velmi dobrá. Úsilí o zcela precizní pochopení každého detailu práce bylo chvályhodné, nicméně vedlo k časové prodlevě, která ovlivnila možnost revizí při finalizaci.

Diplomantce bych rozhodně doporučila pokračování v tématu a jeho další rozvíjení, ať již v rámci postgraduálního studia, ve formě publikací či v lektorské praxi.

Souhrn:

Autorka práce Bc. Markéta Křivánková své téma zpracovala samostatně. Práce splňuje požadavky kladené na vypracování diplomové práce, a proto ji doporučuji k obhajobě.

V Praze, 23. 4. 2018

PhDr. Jitka Vařeková, Ph.D.